
Отдел по образованию, 

молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 

Воронежской области

П РИ КАЗ

«23» августа 2022 г. № 394

Об организации питания 

учащихся общеобразовательных учреждений 

в Хохольском муниципальном районе 

в 2022 -2023 учебном году

Во исполнение постановления администрации Хохольского 
муниципального района от 16.08.2022г. № 728 «О мерах по организации 
горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций в 
Хохольском муниципальном районе в 2022 -  2023 учебном году», протокола 
заседания межведомственной комиссии по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях от 21.06.2022 г. № 4 п.2, в 
целях укрепления здоровья детей и подростков, совершенствования системы 
организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях в 
условиях сохранения риска распространения коронавирусной инфекции,

приказываю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Организовать двухразовое горячее питание обучающихся 1-4, 5-9 и 10-11 
классов с 1 сентября 2022 года в соответствии с требованиями, 
утвержденными постановлениями Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 28. 09. 2020 года № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи» и от 27. 10. 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно



эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения».

1.2. Осуществлять регулярную выдачу школьникам 1 -  9 классов (не менее 
трех раз в неделю) молока, соответствующего требованиям ГОСТ 32252-2013 
«Молоко питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. 
Технические условия», утвержденного приказом Федерального агенства по 
техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013 № 1918-ст., в 
объеме, отвечающем их потребностям, но не менее 200 миллилитров в день, 
включая обучающихся на дому по медицинским показаниям.

1.3. Организовать бесплатное горячее питание (завтраки и обеды) для 
подростков с дефицитом массы тела, детей из малоимущих многодетных 
семей и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

1.4. Обеспечить бесплатным питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные 
программы на дому, в виде предоставления им наборов продуктов питания 
(сухого пайка).

•

1.5. Обеспечить 100 процентов обучающихся 1-4 классов бесплатным 
горячим питанием (завтраки и обеды) за счет средств федерального, 
регионального и муниципального бюджетов.

1.6. Утвердить значение единой стоимости горячего питания на 1 
обучающегося по программам начального общего образования в день с 
01.09.2022 года в сумме 71,50 рублей.

1.7. Принять исчерпывающие меры по увеличению доли обучающихся 5-9 и 
10-11 классов, получающих двухразовое горячее питание, в общей 
численности обучающихся за счет привлечения внебюджетных источников в 
соответствии с муниципальными заданиями общеобразовательных 
учреждений на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 годов.

1.8. Обеспечить реализацию двух альтернативных вариантов рационов 
питания с возможностью выбора обучающимися одного из них.

1.9. Организовать лечебное и диетическое питание для обучающихся, 
нуждающихся в специализированном питании по медицинским показаниям.

1.10. Организовать работу буфетов в общеобразовательных учреждениях для 
дополнительного питания обучающихся, предусмотрев широкий 
ассортимент пищевых продуктов, мучных и кондитерских изделий, 
кисломолочной продукции, горячих напитков, соков, фруктов.

1.11. Обеспечить проведение анкетирования среди детей и родителей об 
удовлетворенности школьным питанием, анализировать результаты и 
учитывать их в работе.



1.12. Активизировать работу общественного контроля с привлечением 
родительской общественности за организацией и качеством питания 
обучающихся.

1.13. Обеспечить подготовку и повышение квалификации кадров, 
участвующих в организации питания в общеобразовательных учреждениях.

1.14. Обеспечить размещение и своевременное обновление на официальных 
сайтах общеобразовательных учреждений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях 
организации питания детей.

1.15. Обеспечить целевое использование средств, направляемых на питание 
учащихся.

2. Ежеквартально, в срок до 15 числа отчетного периода, предоставлять в
отдел по образованию, молодежной политике и спорту (Виноградова) 
мониторинг состояния организации питания учащихся в
общеобразовательных учреждениях по установленной форме.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела по образованию, 

молодёжной политике и спорту . Ю. Золоторева

*


